61. τῆ τρίτῃ ἡμέρᾳ Luc. XXIV, 7. ἕως τῆς τρίτης ἡμέρας Matth. XXVII, 64. sed etiam confirmant LXX Interpretes, qui præpositione μετὰ ita vtuntur Deut. XIV, 28. coll. c. XXVI, 12. (u) ἰποίησαν, operati sunt Matth. XX, 12. coll. LXX Ruth. II, 19. Pro eligere, constituere Marc. III, 14. coll. LXX 1 Sam. XII, 6. 1 Reg. XII, 31. (x) Particula ὡς interdum veritatem & certitudinem denotat; sic enim οἱ LXX ea vtuntur. e.g. Neh. VII, 2. ἄνθρωποι ὡς ἀνὴρ ἀληθῆς, i. e. vere talis. prout etiam ד apud Hebræos ita accipitur, v. c. Num. XI, 1. מְבַרְכִים, h. e. plane quiritantes. Quæ illustrent verba Ioh. I, 14 ὡς μονογενῆς, h. e. vere talis. Quod etiam Theophylactus & Chrysostomus ad h. l. adnotarunt, particula ὡς, scribentes, ἐστὶ βεβαιώσεως καὶ ἀναμφισβήτηστος διορισμῶς, confirmatio- nis & indubitatae definitionis. Et Er. Schmidius in not. ad h. l. Particula ὡς hic non est similitudinis, sed indubitatae certitudinis, i- dem quod ἀτε, vel vtrpote notans: Vt sit sensus: Vidimus eius gloriam summam, vtrpote quam par est habere unigenitum a Patre. Ita sumenda quoque est hæc particula Apoc. V, 6. Vidi Agnum stantem ὡς ἐσφαγμένον, i. e. qui, postquam vere mactatus fuerat, re- uixerat, & occisionis suæ notas in ipso adhuc corpore suo præfe- rebat. (y) ἀπ' ἑμαυτῶν, i. e. priuato arbitrio ac ausu Ioh. V, 30. c. VII, 28. c. VIII, 28. sic LXX Num. XVI, 28. (z) πρὸ ἧμερῶν τῶ πάσχα Ioh. XII, 1 i. e. sex dies ante Pascha. Sic LXX Am. I, 1. πρὸ δύο ἐτῶν τῶ σεισμῶ, h. e. duos annos ante terræ motum, שנתי שנת לפני הרעע (aa) στόμα πρὸς ὄμα 2 Ioh. v. 12. 3 Ioh. v. 14. ad imitationem Hebræorum, qui, quam præsens præ- senti loquitur, eum פה על פה, ore ad os loqui dicunt. Vid. LXX Num. XII, 7. ὄμα κατὰ ὄμα. (bb) εἰς ἴελθ Luc. XVIII, 5. Nolui accedere, scribit Grotius, vertentibus, tandem. Est enim Hellenistica locutio ex Hebræo חָנַח, quod significat per petuo, vt Plin. 18 XIII, 1. LXXIX, 5. Cill. 9 in quibus locis etiam LXX ha- bent εἰς ἴελθ. (cc) Ioh. VI, 27 inquit Seruator: ἐργάζεσθε τὴν βρωσὴν τὴν μένουσαν &c. Quid quæro hic est, operari cibum? Resp. Operari cibum hic non est, vt cibum sic, neque parare eum, Chri- stus enim adquisiuit, parauit & dat; sed est operari circa cibum, vt nosser fiat. Neo. Gr. versio non male: μή διαλεύσειτε διὰ τὸ φαγεῖν ὅτι φθίσεσθε, ἀλλὰ διὰ τὸ φαγεῖν ὅτι μένετε εἰς τὴν ζωὴν τὴν αἰώνιον, Ne seruite pro-

prop  
oi ta  
sam  
est f  
quæ  
salu  
ac sa  
fira  
stud  
fent  
ad o  
Gen  
LX  
ζωλο  
alias  
Verb  
eius.  
qui e  
uid m  
(e)  
pluiv  
Mat  
Y  
bian  
tur a  
ri da  
Deu  
ac m  
nati  
um  
bom  
foles  
pari  
magi  
III,  
Scri  
tud  
aa,

propter cibum qui perit, (Seyd nicht Bauch-Diener, ὧν ὁ θεὸς ἡ κοιλία, οἱ τὰ ἐπίγεια φρονεῖντες Phil. III, 19.) sed propter cibum qui manet in vitam eternam. Sic Phil. II, 12. ἵνα ἐργάζεσθαι τὴν ἰαυτῶν σωτηρίαν, non est salutem efficere, sed circa eam operari & laborare, siue ea tractare, quæ ad salutem faciunt. Iacobus Capellus in h. l. *Damus*, inquit, operam salutis nostræ. *studentes ex animo rebus, ad salutem pertinentibus, bonis ac salutaribus.* & ita quidem, ut in iis toti sumus & hæc sit velut ars nostra; quomodo dicuntur operantes iniquitatem iniquitatis operari, qui student rebus pravis & in iis toti sunt, artem hanc facitantes. Et hoc sensu phrasis occurrit apud LXX. E. g. Ex. XXXI, 4. כוּחַ כְּהֵנִי, ad operandum in auro, l. circa aurum. LXX: ἐργάζεσθαι ἰσχυροῦσιν. Conf. Gen. II, 5. Et homo non erat, הָאָדָם הָרִמָּה לְעֵבֶר, ad colendum terram. LXX: ἐργάζεσθαι αὐτήν. Vid. Apoc. XVIII, 17. ὅσοι τὴν θάλασσαν ἐργάζονται, quos quos circa mare occupantur. (dd) τὸ σπέρμα, quod alias nomen collectivum est, de vna persona, nempe Christo, usurpatur Gal. III, 16. Verba sunt: *Abramo dicta sunt promissiones, & τὸ σπέρματι αὐτῆς, & semini eius. Non dicit seminibus, quasi de multis, sed quasi de vno: & τὸ σπέρματι σὺ, qui est Christus.* Hoc sensu non raro legitur apud LXX. e. g. Gen. IV, 25. *Sufficitatio mihi*, inquit Eua, quum peperisset Sethum, *Deus σπέρμα aliud loco Habelis.* (ee) Iac. V, 17. μὴ βεβέξαι ἑ. τὸν θεόν. Sic enim loquitur Scriptura: *Deus pluit.* Vid. LXX Gen. II, 5. ἐβέβηξεν ὁ θεός. & c. XIX, 24. κύριος ἐβέβηξεν. Conf. Mat. V, 45. quamvis Scriptura etiam meta loquatur: ὑετός βρέχει, Apoc. XI, 6.

VII. Collatio denique τῶν LXX cum N. T. vocum rariorum du-  
biumque significatui non parum sæpe lucis adfundit.

EXEMPLA:

(a) *Εὐλογία pro beneficentia* 2 Cor. IX, 5. Ita LXX Gen. XXXII, 11. Dicitur autem Hebræis *beneficentia* בְּרַכָּה, *benedictio*, ut indicetur, ramus, quod alteri datur, non debere esse coactum aut inuitum, sed testimonium potius animi erga Deum grati, quod particeps factus sit benedictionis. (b) *Σωματα pro servis ac mancipiis* Apoc. XVIII, 13. Ita LXX Gen. XXXIV, 29 c. XXXVI, 6, cuius denominationis rationem hanc esse putat *Epiphanius* in Ancorato p. m. 493. quod dominium in corpora, non in animas habeatur. Quia tamen etiam ipse ibidem præmittit, *hominem, duobus constantem partibus, animo & corpore, ubi harum altera nuncupari solere, Suicero* in Thes. Eccl. part. II. f. 1214. probabilis est, *servos* ita vocatos a parte sequiori, quod deterioris illi conditionis censeantur; sicuti Hebræis familiare magis a parte altera, *anima* nimirum, adpellare hominem. (c) *πλησμονή* Col. III, 23. non est *immodica satietas*, qua corpus cibo ac potu oneratur, quæ omnino in Scriptura prohibetur; sed *sufficientia*, quantum satis est corpori, ne vires & valetudo ad præstanda sua officia ipsi desint. Sic LXX Ex XVI, 3. 8. Hagg. I, 6. Ier. XIV, 22.

(d) *Προσηγορία* Act. XXIV, 5. est *antesignanus*, metaphora ab exercitibus

duce, qui primus in acie stat, desumta. Ita *Hesychius*: *περὶ ὁσάτης ὁ πρῶτος πα-*  
*ρὰ τὸ νέσας τῆς παρὰ ἀξέως τῆς ἀγμέως*. Hunc sensum stabiliunt οἱ LXX *Iob. xv.*  
*24.* vbi de impio dicitur: *Perterrefaciunt ipsum angustia & compressio, obruit ipsum*  
*כמלך עתוד לכרר*, sicut *Rex paratus ad aciem*. LXX: *ὄσπερ σφραηγὸς πρῶ-*  
*τος ἄτης*. Vid. etiam 2 *Par. xxxiv. 21.* & *ef. Rom. xvi. 2.* (e) *Ἀνεπίσθεν*, euoluit,  
*explicit*, *Luc. iv. 17. 20.* Alludit enim ad formam librorum, quæ Iudeis vstrata erat,  
 cuius vestigia etiam adhuc in Synagogis ipsorum videntur, vbi liber legis duabus  
 rotulis utriusque extremitati annexis ita circumuoluitur, vt lecturis euoluendus &  
 explicandus sit. Conf. LXX 2 *Reg. xix. 14.* (f) *ἀνθαιμολογέτω* *Luc. II. 38.* *Er.*  
*Schmidius* in not. ad h. 1. ita *παρὰ ὄσας*: *Voce consentiente, cum ite sc. qua a Simone*  
*dicta fuerant, celebrabat Dominum, Verus, pergit, simpliciter: confitebatur Domino. Ve-*  
*rum, quod & ERASMVS notat, non est negligenda vis prepositionis ἀπὸ*. Et *Maius Harm.*  
*p. 146.* *Succinebat*, & succinendo seni anus quasi distribuit ac alternis choris responde-  
 bat. Vid. LXX *Esd. III. 2.* coll. v. 11. *Pf. LXXIX. 13.* (g) *Πάλη* *Eph. vi. 12.* haud leue  
 certamen indicare, non ipse tantum contextus docet, sed confirmat etiam collatio  
*ἰσὺς LXX*, qui verbum de maximo certamine Iacobæo vsurparunt *Gen. xxxii. 24. 25.*  
 (h) *Gen. xxxii. 25.* *ὑπὸ*, *Et auellit se, l. luxatum est acetabulum femoris Iacobi.*  
 LXX: *ἐν ἀρμησὶ, obtorpuit*. Sic v. 32. *Hinc ἐν ἀρμησὶ sunt membra torpida, nullius usus.*  
 Conf. 2 *Cor. XI. 8.* *Etiā presens apud vos ὄσ deficiam patiens, & καὶ ἐν ἀρμησὶ, non*  
*obtorpui* contra quenquam s. cum incommodo cuiusquam instar membri luxati,  
 quod nulli vsui est, sed potius molestum ac graue. Vid. c. xii. 13. (i) *λικμησες*  
*Marth. xxi. 44.* *dissepabit*, seu ventilabit vt minutas partes, quæ in auras disperguntur,  
 siue vt palea a frumento separata vento dissepatur. Ita LXX *Ec. xli. 16.* coll. v. 15. &  
*Ruth. III. 2.* (k) *Μογιλῶν* *Marc. vii. 32.* plerique balbutientem, seu difficulter  
 loquentem conuertunt, atque inde probant, quod restitutus dicitur locutus ὄσ ὄσ.  
 At rectius, inquit *Maius Harm. p. 901.* cum *Vulgato & Arabe* vertitur *MVTVS*, quia  
 hic quoq; explicatur per *ἀλάλον* v. 37. *futeturq; GROTIVS, LXX Hebræum* *מלח*  
*modo reddidisse μογιλῶν, modo ἀλάλον, unde sane colligi potest, eandem vocem i-*  
*dem declarare.* Vid. LXX *Ec. xxxv. 6.* *Pf. xxxviii. 13.* (l) *Βιάξαι* *Marth. xi.*  
*12.* a plerisque passivè accipitur, vt sensus sit: *regnum calorū vim patitur, impetu*  
*quasi perrumpitur.* Enimvero rectius ab alijs actiue explicatur hoc modo: *regnum*  
*calorum tota vi sua aduenit, & licet Iudæi omnibus viribus id prohibere conentur,*  
*potenter tamen se insinuat, & in corda irrumperè cupit.* Ita actiue occurrit adhuc se-  
 mel *Luc. xvi. 16.* & compos. *παρὰ βιάξαι* c. *xvii. 29.* *Act. xvi. 15.* frequentius vero  
 apud LXX e. g. *Ex. xix. 24.* quem locum respici, haud obscure innuit *Grotius*, quando  
 sic scribit: *Olim populus veteris βιάξαι ad montem Sina scandendum: est enim ea vox*  
*in versione Græca* Nunc id licet in montem illum *Μυσικώταλον*. Vid. etiam LXX *Gen.*  
*xxxiii. 2.* *Deut. xxii. 25.* *Iud. xix. 7.* & Dissert. nostra de *Vsu librorum Apoc. V. T. in N.*  
*T. p. 14.* (m) *Κατακυριεύσει* *Marth. xx. 25.* Pontificii, vt dominatum suum  
 stabiliant, non simplicem, sed violentum dominatum, nulla iuris ac æquitatis habitara-  
 tione, qualis tyannorum est, hoc verbo prohiberi contendunt, atque hunc sensum e  
 præpositione *κατὰ*, eum qua verbum compositum est, eliciunt. Enimvero ad h. 20. a  
 Pon<sup>o</sup>

Ponti  
 quorq  
 re vo  
 moni  
 Ned  
 idem  
 ferre  
 vti  
 ἰσὺς  
 omni  
 Pet  
 nulli  
 fieri  
 p. 24  
 Marc  
 post  
 eret  
 te ad  
 nu ai  
 quak  
 zellig  
 Atq  
 Iaco  
 ven A  
 viii,  
 verbi  
 desio  
 gyp  
 fere  
 imp  
 Ven  
 16. I  
 Vid  
 ἀπ  
 fati  
 lo s  
 ficio  
 Am  
 For  
 lo I  
 tell

Pontificis h. l. sensui verbi non tantum totus contextus aperte reclamatur: sed ipsum quoque vocabulum. Quod si servator tyrannicam tantum dominationem removere voluisset, quomodo quæso petitioni matris filiorum Zebedæi convenisset hæc admonitio? Non enim tyrannicum dominatum efflagitabat, sed *το καὶ δίκην* v. 21. Nec est, quod præpositionem *καὶ* a vrgeant, quum verbum *κατακλιθεὶς* sapissime idem denoter, ac *το κλισθεὶς*. Sufficeret quidem vnicum locum Luc. xxii, 27. conferre, vbi Spiritus S. optimus verborum suorum Interpres, simplici verbo *κλισθεὶς* utitur. At pro scopo dissertationis nostræ addimus loca ex Græca versione, in quibus *το κατακλιθεὶς* idem quod *κλισθεὶς*. e. g. Gen. I, 28. c. ix, 17. Pf. LXXII, 8. &c. Igitur omnem dominatus affectationem h. l. interdicti, est manetque inconcussum, coll. 1 Petr. V, 3. 2 Cor. I, 24. licet ordo inter Ecclesiæ ministros non tollatur. Vnde nonnulli optime ad h. l. observant, Christum non prohibuisse maiorem esse, sed *magnum fieri velle*. Interdicitur *dominatio*, interdicitur *administratio*. Bernhard. Vid. *Manii Harm.* p. 2434. & Dissert. de *Vsu librorum Apocryph. V. T. in N. T.* p. 11. ( ) *πυγμῆ* Marc. vii, 3. Nonnulli vertunt, *assidue, al. ad cubitum usque*, ita vt manus lauerint, & post manuum lotionem eas sursum eleuauerint, quo aqua manibus adherens deslueret ad cubitum vsq; putantes hoc sufficere ad tollendam immunditiam, si quæ forte adhæssisset. At Grotius in h. l. *Facto pugno; nam manum in pugnum compressam manu altera lauant. Ita vertunt LXX Ex. xxi, 18.* ( ) Luc. xvi, 9. *ὅταν ἐκλίπητε, quando defeceritis, i. expiraueritis; quæ verba inter alios de morte temporali recte intelligit Theophylactus*, ad h. l. ita scribens: *ὅταν ἐκλίπωμεν ἢ ἀναχωρήσωμεν ἐν βίᾳ.* Atque sic apud LXX hoc verbum occurrit e. g. Gen. XLIX, 33. *וַיָּנֹחַ, & expirauit Iacob & collectus est ad patres suos.* Gr. *ἐξέλιπε.* Etc. xxv, 8. *ἢ ἐκλείπων ἀπέθανεν Ἀβραάμ.* Alii locum, ex Luca citatum, de defectu fidei interpretantur, coll. 2 Cor. viii, 14. Nec negandum est, & in sensu *desectus* adhibitum esse verbum in LXX virali versione e. g. Gen. xxv, 29. Esauus dicitur de agro rediisse *וַיָּבֹא, & defecit terra Aegypti.* Gr. *ἐξέλιπε* de Vid. v. 15. Prior tamen acceptio simplicior & huic alteri præferenda viderur. (p) *Si vero quid læsit te (Onesimu) aut quidquam debet tibi; hoc tibi imputato. Ego Paulus scripsi manu mea: Ego ἀποτίσω, adpendam.* Philem. v. 18. 19. Verbum est inter *ἀπᾶς λέγομενα* N. T. c. lxx Hebr. *שלם* ita vertunt Leu. V, 16. *Id autem, circa quod peccauit de sancto, שלם restituet. LXX: ἀποτίσει.* Sic v. 24. Vid. P. LXXIX, 5. vbi Messias queritur: *quod non rapui, attamen יָשַׁן restituo, LXX: ἀπετίσω.* Vid. B. *Lutheri* præf. in epist. ad Philem

VIII. Ceterum hæc pauca sufficiant, ex quibus vsus LXX Interpretum in N. T. satis, arbitror, constabit. Pura dabunt adnotata ad Biblia nostra Hebræa, quæ sub prelo sunt. Vid. etiam exempla, vsus in primis Theologiæ, in Dn. D. *Pauli Antonii* Disquisitionibus de *Vera & Falsa Doctrina* p. 5. 6. 11. 12. & in *Bigameditationum Theol.* pag. 8. Amplissimum vero vsus is demum persentiscet, qui post lectos & probe gustatos Fontes, tum Veteris tum Noui Testamenti, ipsos etiam LXX Interpretes adhibet, se duolo leget & releget. Debemus autem D. O. M. pro hoc etiam verbi ipsius thesauro & intelligendi adminiculo humillimas agere gratias, nec minus curam adhibere, vt diuino hoc dono recte utamur, & ad verum finem atque vsus omnia dirigamus.

INDEX  
 LOCORVM N. TESTAMENTI, QVAE IN HAC DISSER-  
 TATIONE EX VERSIONE TON LXX ILLUSTRAN-  
 TVR.

MATTH.	MARCVS.	IOANNES.	AD ROMAN.	AD TITVM
CAP.	Pag.	III, 14. 44	II, 18. 31	III, 28. 19
I, v. l.	40	21. 30	V, 30. 44	VIII, 32. 39
II, 16.	39	30	VI, 12. 31	XVI, 2. 46
III, 4.	ibid. VIII, 31.	43	ibid. 27. 44	I AD CO- 18. 19. 47
IV, 10.	19	X, 21. 32	VII, 28. 44	RINTH. AD HEBR. 47
VI, 28.	35	XIV, 3. 34	ibid. 27	VIII, 6. 36
VII, 13.	30	51. 32	ibid. XIV, 2. 30	X, 3. 27
VIII, 25.	33	XVI, 4. 39	ibid. XVI, 13. 30	II AD CO- XI, 3. 28
X, 27.	43	LVCAS. 26.	ibid. 44	RINTH. 5. 33
XI, 29.	19	II, 38. 46	XII, 1. 24.	1. 24. 47
XII, 40.	24	seq. 17. 18.	ibid. 26.	VI, 17. 38
XVI, 21.	32	35. 25	XIV, 3. 39	IX, 5. 45
XVII, 5.	33	VI, 30. 33	XV, 8. 34	XII, 13. 46
XIX, 22.	34	X, 23. 39	XVI, 5. 27	AD GALAT. V, 3. 47
XX, 28.	44	XII, 42. 23	XVII, 5. 16.	III, 16. 45
XXI, 5.	19	XV, 13. 27	XVIII, 5. 44	AD EPHES. I, 17. 33
XXII, 44.	46	XVI, 9. 47	44	V, 2. 38
XXIII, 23.	23	XVIII, 5. 44	44	VI, 12. 46
XXVI, 15.	43	14. 42	VII, 14. 43	AD PHILIPP. VI, 12. 45
24.	41	XXII, 2. 39	39	II, 12. 45
36.	39	XXIII, 2. 39	39	IV, 8. 29
62.	ibid.	XXIV, 51. 43	39	AD COLOSS. IV, 8. 29
		14. 44	39	II, 23. 45
		16. 37	39	AD THESS. I AD THESS. IV, 15. 43
			39	II AD THESS. III, 12. 43
			39	V, 6. 44
			39	I AD TIM. XI, 8. 27
			39	II AD TIM. VI, 8. 32
			39	XIII, 8. 38
			39	XVIII, 13. 45

CORRIGENDA.

Pag. 16. lin. 18, leg. *opera*. 1. 27. leg. *Peolomai*. Reliqua E. L. corriget.

ULB Halle

3

003 245 462

86-

Q. D. B. V.  
DISSERTATIO PHILOLOGICA  
DE

V S V

LXX INTERPRETVM  
IN  
N. TESTAMENTO.

QVAM  
PRÆSIDE

D. IOANNI HENRICO MICHAELIS,  
SS. TH. ET SS. LL. P. P. ORD.

PATRONO SVO, PRÆCEPTORE AC HOSPITE VENERANDO,  
Pro Priuilegiis Philosophiæ & Artium MA-  
GISTRI impetrandis,

placido eruditorum examini